Situs Candi Jolotundo terletak di Lereng Gunung yang bertempatan di Desa Seloliman,

Kecamatan Trawas, Kabupaten Mojokerto. Candi Jolotundo merupakan tempat pertapaan

Prabu Airlangga. Candi Jolotundo juga termasuk situs budaya yang paling berharga di Jawa

Timur yang dibangun pada tahun 899 Saka atau 977 Masehi. Candi Jolotundo memiliki

sebuah keunikan dari debit air yang tidak pernah berkurang meskipun musim kemarau. Dari

prespektif arkeologis, Candi Jolotundo memperlihatkan perkembangan seni bangunan dan

kepercayaan nenek moyang yang memilii simbol tentang cinta kasih yang unik dalam sejarah

Meskipun masyarakat awam belum

sepenuhnya mengenal dan mengetahui Candi ini, akan tetapi Candi ini memiliki hal yang

unik dan juga warisan budaya indonesia yang harus dilestarikan.5 Petirtaan Candi Jolotundo

merupakan tempat petapaan Raja Airlangga yang di bangun pada tahuan 977 Masehi atau

899 Saka. Petirtaan Jolotundo juga termasuk peninggalan orang Hindu.

Akan tetapi Candi Jolotundo sendiri merupakan kahuripan yang dibangun pada tahun

1019-1045 oleh Raja Airlangga yang dinobatkan pendeta Budha, Ciwa dan Brahmana ketika

berusia 29 tahun untuk menggantikan Raja Darmawangsa Teguh yang telah meninggal.6

Akan tetapi pembangunan Candi Jolotundo tidaklah murni dari Prabu Airlangga melainkan

dari kerjaan Wang Isyana yang merupakan keturunan Empu Sendok. Hal ini sebabkan oleh

relief prasasti dinding Candi Jolotundo di sebelah selatan terbaca 899 Saka atau 977 Masehi

yang dianggap sebagai tahun berdirinya Candi Jolotundo.7 sedangkan Prabu Airlangga lahir

di tahun 990 Masehi, sehingga dapat dikatakan bahwa Candi Jolotundo telah ada terlebih

5 Peranan Petirtaan and Jolotundo Untuk, ‘DALAM PEMBELAJARAN SEJARAH’, 6.2 (2019), 319–37.

ritual bagi masyarakat sekitar, karena masyarakat mempercayai bahwa petirtaan ini adalah

tempat petapaan Prabu Airlangga dan siapa orang yang mandi dan melakukan riual

peribadatan di petirtaan ini, akan terkabulkan permintaannya. Candi ini di bangun pada tahun

899 Saka atau 977 Masehi yang tertulis di relief dinding Candi.

Dalam hal tersebut dapat terlihat pada keaslian Situs Candi Jolotundo ketika dilihat

dari segi arkeologus itu menunjukkan kondisi yang relatif masih asli, komponen bangunan

yang utuh, meskipun beberapa relief mengalami kerusakan.

Dibangun pada masa Raja Udayana sebagai bentuk bakti cinta kepada istrinya,

candi ini menjadi saksi bisu dari peradaban Hindu-Budha di Indonesia. Keunikannya terletak

pada adanya mata air atau petirtaan yang dipercaya memiliki khasiat penyembuhan dan

digunakan untuk ritual permohonan. Candi ini dibangun pada tahun 977 Masehi atau 899

Saka dan saat ini menjadi bagian dari kawasan Cagar Budaya Mojokerto.

Upaya pelestarian Candi Jolotundo telah dilakukan sejak tahun 1980, dimulai dengan

pembentukan tim kelayakan untuk mengidentifikasi jenis kerusakan pada situs ini.

Selanjutnya, juru pelihara wisata bertugas untuk membersihkan kolam, menyikat lumut,